

## בפתח הכרך העשירי

תחילתה של סדרת פרסומי המחלקה לתנ"ך "עיוני מקרא ופרשנות" כרוכה באירוע טרגי וטראומתי – נפילתו של חבר סגל צעיר, ד"ר אריה טוויג הי"ד, במלחמת יום הכיפורים (1973), כאשר כוח המעוז שבו שירת פרץ את טבעת הכיתור המצרי במטרה לחבור אל כוחות צה"ל שנהדפו לאחור. חלק מהכוח כותר על-ידי הצבא המצרי, כמה לוחמים נפלו בשבי וכמה נפלו חללים, ובהם יקירנו – ד"ר אריה טוויג. המחלקה לתנ"ך עמלה להציב לו יד זיכרון בכרך הראשון של סדרת הספרים המחלקתית שיצא לאור בשנת תש"ם (1980). ההתחלה הייתה צנועה ומהוססת קמעא. אמנם פרופ' אוריאל סימון, מעורכי אותו קובץ, הביע תקווה שהכרך יהיה ראשון בסדרת פרסומים מחלקתית, אולם בשערי הקובץ לא נכתב כי הוא כרך ראשון.

השנים נקפו וקבצים רבים ראו אור; ועתה, עם צאתו לאור של קובץ זה, יושלם המניין הראשון של סדרת פרסומים זו. לא מעט שינויי תפיסה וכיוון חלו בסדרה: אם בקובץ הראשון כותבי המאמרים נמנו כולם עם חברי הסגל של אוניברסיטת בר-אילן, הרי בחלוף השנים פתחה הסדרה את שעריה וכללה בכרכים השונים גם מפרי עטם של חוקרים מאוניברסיטאות אחרות. ולעתים גם כאלה המלמדים בחו"ל. מגוון תחומי המחקר התרחב וגבר העניין בסדרה ובמחקריה, ושמה יצא לתהילה בקהילייה המדעית בארץ וגם בחו"ל.

שלמי תודה אנו חבים לכל מי שסייע בידינו בהוצאת הכרך לאור. ראש לכול – החוקרים שתרמו לקובץ זה, ובהם תלמידי בעל היובל פרופ' שמואל ורגון, ידידיו ועמיתיו. מאמרים רבים מכוונים לתחומים שעסק בהם בעל היובל, וניכרת מתוכם המשכיות למשנתו ולדרכו. חברי המערכת, פרופ' רימון כשר, פרופ' עמוס פריש וד"ר דוד אלגביש נשאו עמי בנטל הארגון והעריכה ועל כך יבורכו. הדקנים לשעבר, פרופ' יהושע שוורץ ופרופ' משה אורפלי, וכן ראש מנהל הפקולטה לשעבר, מר יצחק קרנר, סייעו בידינו בהוצאת הספר. מר משה שפרבר תרם ממקצועיותו ומטעמו הטוב במלאכת העריכה הלשונית, וכתלמיד חכם לא היסס לאתגר את התורמים המלומדים בשאלות ובהפניות לספרות נוספת. גב' אן למדן מהוצאת הספרים עמלה במלאכת התקנת הספר לדפוס ובעיצובו כמו גם במגעים השונים עם המדפיס. מנהלת בית ההוצאה גב' מרגלית אבישר סייעה אף היא בהוצאה מהירה יחסית של ספר מכובד זה.

יעמדו כולם על הברכה.

ואחרון אחרון חביב – פרופ' שמואל ורגון, בעל היובל שהשמחה במעונו. פרופ'

## בפתח הכרך העשירי

ורגון, ידידי הטוב מנוער, הוא מראשוני תלמידי המחלקה ומוותיקי הסגל; ונחשב פרי ההילולים שלה. הוא עמד בראש המחלקה שנים רבות, יותר מכל חבר סגל אחר. הוא תרם ממרצו, מיכולת הארגון שלו ומחכמתו לניהול המחלקה ולקידום המחקר בענפים השונים. וכל זאת בחביבותו ובנועם הליכותיו. גם כחבר בוועדות האוניברסיטה השונות, תרם רבות ומצא זמן לעסוק בחינוך ובהוראה בבתי ספר תיכוניים, במכללות ובהנחלת התנ"ך במסגרות שונות לציבור הבוגר. רבים באוניברסיטה ומחוצה לה זכו להיות תלמידיו.

חבריו, עמיתיו ותלמידיו שמחים ומתכבדים להקדיש בידידות ובהערכה למורה הדגול ולחוקר היסודי את הכרך העשירי למניין של ספרי העיון והמחקר של המחלקה לתנ"ך. יישר כוחך, שמואל, והמשך לתרום למחלקה, למחקר ולהוראה עוד שנים רבות.

משה גרסיאל